

O F E R T Ă

Către **Primaria comunei Izvoare**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Vasilos Nicolae** reprezentanți ai ofertantului **SRL „CLEMANTIN”** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **„Lucrări de eficiență energetică în cadrul clădirii gimnaziului din s. Izvoare r. Florești”**

Pentru suma fără TVA de **4 464 909.18 (Patru milioane patru sute șaiszeci și patru de mii nouă sute nouă lei și optsprezece bani)**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **892 981.84 (Opt sute nouăzeci și două de mii nouă sute optzeci și unu de lei și optzeci și patru de bani)**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare **în 9 luni.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci)** zile, respectiv pînă la data de **02.12.2022 inclusiv** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **03 octombrie 2022**

Vasilos Nicolae, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „CLEMANTIN”

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă: Garanție de bună execuție emisă de o bancă comercială sau reținerea succesivă din facturile parțiale, în cuantum de 5 % din valoarea lunară a acestora până la atingerea unui procent de 5% din valoarea a contractului. Aceste rețineri vor fi efectuate până la completarea garanției de bună execuție. Sumele astfel reținute vor fi depuse pe un cont special deschis în baza contractului de depozit - garanția de bună execuție aleasă de ambele părți. Suma garanției de buna executie în cuantum de 5% (din prețul total oferat) și constituie **267 894.55** lei.
2. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani.
3. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 7 zile calendaristice.
4. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 7 zile calendaristice

Ofertant,

SRL „CLEMANTIN” – SEMNAT ELECTRONIC

Anexa nr. 7
la Documentația standard nr. 69
din “07” mai 2021

CERERE DE PARTICIPARE

Către: **Primaria comunei Izvoare**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselectie apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. **ocds-b3wdp1-MD-1662962033894** din **12.09.2022**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului „**Lucrări de eficiență energetică în cadrul clădirii gimnaziului din s. Izvoare r. Florești**” noi, **SRL „CLEMANTIN”**, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 03.10.2022

Cu stimă,
Ofertant/candidat
(semnat electronic)

Anexa nr. 8
la Documentația standard nr. 69
din “07” mai 2021

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către: **Primaria comunei Izvoare**

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea „Lucrări de eficiență energetică în cadrul clădirii gimnaziului din s. Izvoare r. Florești”**, prin procedura **Licitație deschisă**, pentru o durată de **60 (saizeci) zile**, respectiv până la data de **02.12.2022** și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării: 03.10.2022

Cu stimă,
Ofertant/candidat
(semnat electronic)

**Lucrari de eficientizare
energetica a cladirii gimnaziului
din s. Izvoare r. Floresti**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 5 357 891,02 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fatade				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu amorsa - grund Betohgput	m2	1 508,00	6,02	9 081,33
2	RpCP35B	Inlocuirea glafurilor existente la ferestre pe glafuri din aluminiu b=250mm	m	165,00	218,57	36 064,05
3	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala G =100mm, 150kg/m3, Norma la Cornier din aluminiu = 0.34 m	m2	1 508,00	636,61	960 011,81
4	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala G=30mm	m2	139,00	314,02	43 648,51
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 647,00	21,36	35 183,45
6	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec colorant "Koroed -20 Silikon " la pereti (Culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	1 647,00	149,42	246 102,90

1	2	3	4	5	6	7
7	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	832,50	50,73	42 233,76
		<i>Total</i>	Lei			1 372 325,81
		Total Fatade Inclusiv salariu				1 372 325,81 360 045,18
		2. Soclu				
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare (Suba) driscuite la pereti	m2	201,00	15,53	3 120,71
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu amorsa - grund Betohgput	m2	201,00	6,02	1 210,45
10	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	201,00	129,54	26 038,44
11	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat XPS Carbon Eco, gr. 50mm	m2	201,00	268,70	54 008,44
12	CI22B	Placaj din placute de ceramica Truva grey sau similare (la soclu) fixate de adeziv (amestec uscat),	m2	201,00	409,81	82 372,32
		<i>Total</i>	Lei			166 750,36
		Total Soclu Inclusiv salariu				166 750,36 56 721,36
		3. Pereu				
13	RpCK01A1	Repararea pereului existent din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime de 5 cm- cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgiriata pentru asigurarea aderarii, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	288,00	101,02	29 095,18
14	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton	m2	288,00	266,33	76 701,69

1	2	3	4	5	6	7
		pentru pavaje de 22 cm grosime (culoarea Ciocolata OL-13) asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment				
		<i>Total</i>	Lei			105 796,87
		Total Pereu Inclusiv salariu				105 796,87 16 048,57
		4. Subsol				
		4.1. Tavan				
15	RpCR29A	Curatarea vopselei vechi (Var)	m2	728,00	21,54	15 681,92
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a tavanului cu amorsa - grund Betohgpuht	m2	728,00	6,02	4 384,09
17	IzF55B	Termoizolarea Tavanului a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata neteda: cu placi de polisteren extrudat XPS Carbon Eco, gr. 100mm	m2	728,00	390,28	284 121,96
		<i>Total</i>	Lei			304 187,97
		Total Tavan Inclusiv salariu				304 187,97 75 699,96
		<i>Total</i>	Lei			304 187,97
		Total Subsol Inclusiv salariu				304 187,97 75 699,96
		5. Planseul acoperisului				
18	IzF02A	Strat de difuzie a vaporilor, la executat pe suprafete orizontale cu membrana hidroizolatie/bariera de vapor, simplu asezat inclusiv sporul de mastic cu bitum	m2	1 483,00	30,07	44 592,90
19	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 100, montata pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %	m2	1 483,00	301,17	446 631,47
20	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip	m2	1 483,00	26,97	39 990,21

1	2	3	4	5	6	7
		Membrana anti-vint				
		<i>Total</i>	Lei			531 214,58
		Total Planseul acoperisului Inclusiv salariu				531 214,58 28 066,08
		6. Acoperis				
		6.1. Lucrari de demontare				
21	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 924,00	38,15	73 401,36
22	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	1 924,00	9,91	19 071,84
		<i>Total</i>	Lei			92 473,20
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				92 473,20 91 030,20
		6.2. Lucrari de reparatie				
23	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle 150x50 mm	m	200,00	113,67	22 733,44
24	RpCH05D	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase 100x100 mm	m	100,00	254,43	25 443,25
25	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - coame, pane din grinzi de rasinoase	m	150,00	165,17	24 775,45
26	RpCH05G	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - talpi din dulapi de rasinoase	m	50,00	166,76	8 337,81
27	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase	m	100,00	120,53	12 053,01
28	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele	m2	1 924,00	90,45	174 026,09

1	2	3	4	5	6	7
		resurselor cu valoarea 0 (zero)= 0.01 se iau dupa proiect.				
29	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	19,24	96,22	1 851,36
30	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Toate elementele acoperisului)	m3	19,24	182,88	3 518,53
31	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 924,00	26,97	51 882,10
32	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata gr. 0.45 mm (tip tigla Monterrey) pentru invelitorile acoperisurilor, inclusiv opritori de zapada - 142.5m	m2	1 924,00	312,94	602 102,33
33	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din tigla metalica LS1(rigle -0,02 m3/m2, placi din tigla metalica 1,15 m2/m2)	m2	156,00	627,60	97 905,48
34	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass d=125 mm din tabla protejata anticoroziv	m	223,00	245,57	54 762,28
35	CE22A	Sisteme de burlane tip brass d=90mm din tabla protejata anticoroziv	m	40,00	292,28	11 691,31
		<i>Total</i>	Lei			1 091 082,44
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				1 091 082,44 242 836,50
		<i>Total</i>	Lei			1 183 555,64
		Total Acoperis Inclusiv salariu				1 183 555,64 333 866,70

		Total	Lei	3 663 831,23
		Asigurarea sociala	24 %	208 907,48
		Transport	5 %	138 859,84
		Total		4 011 598,55

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	6 %			240 695,91
		Total				4 252 294,46
		Beneficiu de deviz	5 %			212 614,72
		Total				4 464 909,18
		TVA	20 %			892 981,84
		Total deviz: Inclusiv salariu				5 357 891,02

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat
nr. 142 seria 2020-C

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de eficientizare
energetica a cladirii gimnaziului
din s. Izvoare r. Floresti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 5 357 891,02 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	9,360	52,57	492,06
2.	7122050013400	Zidar	h-om	305,520	52,57	16 061,19
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 009,340	52,57	105 631,00
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	797,535	52,57	41 926,41
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	1 445,600	52,57	75 995,18
6.	7129020012800	Pavator	h-om	187,200	52,57	9 841,10
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	14,400	52,57	757,01
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5 349,612	52,57	281 229,11
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	240,550	52,57	12 645,72
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	197,640	52,57	10 389,93
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2 505,140	52,57	131 695,20
12.	7422010060100	Timplar	h-om	66,000	52,57	3 469,62
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 077,260	52,57	109 201,57
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	997,217	52,57	52 423,69
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	355,508	52,57	18 689,06
		Total manopera				870 447,85

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	4,425	23,64	104,61
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,030	345,00	2 080,35
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	14,400	345,00	4 968,00
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	291,200	0,50	145,60
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	19,323	7 085,00	136 903,46
6.	20101029034977	tigla metalica LS1	m2	179,400	162,50	29 152,50
7.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,685	7 085,00	4 853,23
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,250	7 085,00	1 771,25
9.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	5,520	7 085,00	39 109,20
10.	2010102908738	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	2,350	7 085,00	16 649,75
11.	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	1,875	7 085,00	13 284,38
12.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,250	7 085,00	1 771,25
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4 060,200	0,75	3 045,15

14.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,100	7 085,00	708,50
15.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	780,000	14,60	11 388,00
16.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1 972,390	1,50	2 958,59
17.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,994	150,00	149,10
18.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	32,708	12,50	408,85
19.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	19,240	22,50	432,90
20.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	741,500	29,11	21 585,06
21.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	2 268,990	9,70	22 009,20
22.	2413217300010	Cleme	buc	20,400	41,70	850,68
23.	24165861053031	Grund Betohgpuht	kg	365,550	26,80	9 796,74
24.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,231	49,45	11,42
25.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	128,908	12,50	1 611,35
26.	24302261000001	Fuga	kg	95,415	29,55	2 819,51
27.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	683,505	35,25	24 093,55
28.	2430226109307	Diluant decapant	kg	364,000	18,50	6 734,00
29.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	10 407,040	3,85	40 067,10
30.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	12 070,510	3,85	46 471,46
31.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	57,912	24,85	1 439,11
32.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	101,010	15,00	1 515,15
33.	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat XPS Carbon Eco, gr. 50mm	m2	217,221	112,50	24 437,36
34.	25213026029072	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat XPS Carbon Eco, gr. 100mm	m2	786,750	225,00	177 018,75
35.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* G=30mm	m2	150,217	83,00	12 468,01
36.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 885,802	12,05	34 773,92
37.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	202,020	82,50	16 666,65
38.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	3 888,000	2,80	10 886,40
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 110,500	2,80	5 909,40
40.	265310210083111	Amestec colorant "Koroed -20 Silikon "	kg	3 788,100	36,95	139 970,29
41.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	613,962	1,30	798,15
42.	2661112800600	Placi din beton de 22 cm grosime (culoarea Ciocolata OL-13)	m2	302,400	162,50	49 140,00
43.	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie Truva grey sau similare (la soclu)	m2	207,070	270,85	56 084,91
44.	2663102100001	Beton	m3	14,976	1 550,00	23 212,80
45.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	751,137	3,85	2 891,88
46.	2666122800555	Element de inchidere	buc	45,938	40,85	1 876,57
47.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	2 278,978	10,50	23 929,27
48.	26821326004651	Folie suplimentara polimerica/ tip Membrana anti-vint	m2	1 756,613	10,50	18 444,44
49.	26821326018601	membrana hidroizolatie/bariera de vapori,	m2	1 631,300	12,50	20 391,25
50.	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri G =100mm, 150kg/m3,	m2	1 629,696	415,00	676 323,84
51.	26821626113702	Placi vata minerala termoiz. cladiri G =100mm,	m2	1 497,830	276,70	414 449,56
52.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	1 010,100	38,90	39 292,89
53.	2710403643000	Placi din tabla amprentata gr. 0.45 mm (tip tigla Monterrey)	m2	2 323,230	175,00	406 565,25
54.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	80,808	82,50	6 666,66
55.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	42,840	110,85	4 748,81
56.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip	m	241,175	91,70	22 115,75

		brass				
57.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	517,847	6,25	3 236,54
58.	27431235490261	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=250mm	m	166,650	187,50	31 246,88
59.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	295,778	30,35	8 976,86
60.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	10,200	67,50	688,50
61.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	666,600	0,25	166,65
62.	2874115837745	Suruburi	buc	2 296,900	0,15	344,54
63.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	18 937,500	1,80	34 087,50
64.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	14,500	30,35	440,07
65.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	33,169	51,70	1 714,84
66.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	45,938	82,50	3 789,89
67.	2875274000502	Cot burlan	buc	20,400	112,50	2 295,00
68.	2875274000503	Cot de capat	buc	10,200	112,50	1 147,50
69.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	10,200	67,50	688,50
70.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	45,938	67,50	3 100,82
71.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	321,566	58,35	18 763,38
72.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	273,250	30,35	8 293,13
73.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	18 181,800	0,75	13 636,35
74.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	42 110,520	0,10	4 211,05
75.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	21,825	23,64	515,94
76.	4100126202818	Apa	m3	6,994	23,64	165,34
77.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	204,200	8,50	1 735,70
		Total materiale de constructii				2 777 196,79

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,115	80,00	9,20
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	3 746,250	1,20	4 495,50
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	145,170	15,00	2 177,55
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	47,163	15,00	707,44
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	116,307	15,00	1 744,60
6.	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	8,250	35,00	288,75
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	209,704	15,00	3 145,56
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	51,309	35,00	1 795,82
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,154	15,00	17,31
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	44,808	25,00	1 120,20
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,010	25,00	50,25
12.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	20,762	10,00	207,62
13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	9,882	35,00	345,87
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,289	280,00	80,92
		Total utilaje de constructii				16 186,59

Total	Lei	3 663 831,23
Asigurarea sociala	24 %	208 907,48
Transport	5 %	138 859,84
Total		4 011 598,55
Cheltuieli de regie	6 %	240 695,91
Total		4 252 294,46

Beneficiu de deviz	5 %	212 614,72
Total		4 464 909,18
TVA	20 %	892 981,84

Total deviz: **5 357 891,02**

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat
nr. 142 seria 2020-C

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de eficientizare energetica a
cladirii gimnaziului din s. Izvoare r. Floresti****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fatade				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu amorsa - grund Betohgput	m2			6,02
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	52,57	1,58
	24165861053031	Grund Betohgput	kg	0,150	26,80	4,02
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	8,50	0,42
2	RpCP35B	Inlocuirea glafurilor existente la ferestre pe glafuri din aluminiu b=250mm	m			218,57
	7422010060100	Timplar	h-om	0,400	52,57	21,03
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,100	52,57	5,26
	27431235490261	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=250mm	m	1,000	187,50	189,38
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	4,000	0,25	1,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	15,00	0,15
	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	0,050	35,00	1,75
3	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala G =100mm, 150kg/m3, Norma la Cornier din aluminiu = 0.34 m	m2			636,61
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,892	52,57	99,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	52,57	21,97
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	3,85	15,55
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,000	3,85	19,44
	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri G =100mm, 150kg/m3,	m2	1,070	415,00	448,49
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	12,05	13,39
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,340	6,25	2,15
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,000	1,80	14,54
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,030	15,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	35,00	0,73
4	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala G=30mm	m2			314,02
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,394	52,57	125,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,529	52,57	27,81
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	3,85	15,55
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,000	3,85	19,44
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* G=30mm	m2	1,070	83,00	89,70
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,270	12,05	15,46
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,000	1,80	14,54
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	15,00	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,300	15,00	4,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	35,00	0,74
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21,36
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	52,57	6,31
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	35,25	14,63
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	8,50	0,42
6	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec colorant	m2			149,42

1	2	3	4	5	6	7
		"Koroed -20 Silikon " la pereti (Culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	52,57	64,14
	265310210083111	Amestec colorant "Koroed -20 Silikon "	kg	2,300	36,95	84,98
	4100126202818	Apa	m3	0,004	23,64	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	35,00	0,21
7	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			50,73
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	52,57	39,43
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	7 085,00	2,13
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	7 085,00	0,71
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	7 085,00	2,13
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 085,00	0,85
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	30,35	0,09
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,500	1,20	5,40
		2. Soclu				
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare (Suba) driscuite la pereti	m2			15,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	52,57	6,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	52,57	7,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	23,64	1,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	15,00	0,15
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu amorsa - grund Betohgput	m2			6,02
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	52,57	1,58
	24165861053031	Grund Betohgput	kg	0,150	26,80	4,02
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	8,50	0,43
10	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			129,54
	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	52,57	73,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	52,57	15,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,500	2,80	29,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,030	345,00	10,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	23,64	0,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	25,00	0,20
11	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat XPS Carbon Eco, gr. 50mm	m2			268,70
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,420	52,57	74,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,298	52,57	15,67
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	3,85	15,55
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,000	3,85	15,55
	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat XPS Carbon Eco, gr. 50mm	m2	1,070	112,50	121,58
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	12,05	13,39
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	6,25	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,000	1,80	10,91
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,023	15,00	0,34
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,018	35,00	0,63
12	CI22B	Placaj din placute de ceramica Truva grey sau similare (la soclu) fixate de adeziv (amestec uscat),	m2			409,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,650	52,57	86,74
	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie Truva grey sau similare (la soclu)	m2	1,020	270,85	279,03
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,700	3,85	14,39
	24302261000001	Fuga	kg	0,470	29,55	14,03
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,75	15,15
	4100126202818	Apa	m3	0,002	23,64	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	15,00	0,18
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,010	25,00	0,25
		3. Pereu				

1	2	3	4	5	6	7
13	RpCK01A1	Repararea pereului existent din beton clasa C-5/4 (B-75) grosime de 5 cm- cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgiriata pentru asigurarea aderarii, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			101,02
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,050	52,57	2,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,260	52,57	13,67
	2663102100001	Beton	m3	0,052	1 550,00	80,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,016	23,64	0,38
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,120	25,00	3,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,050	15,00	0,75
14	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje de 22 cm grosime (culoarea Ciocolata OL-13) asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment	m2			266,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,650	52,57	34,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	52,57	5,26
	2661112800600	Placi din beton de 22 cm grosime (culoarea Ciocolata OL-13)	m2	1,050	162,50	170,62
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,050	345,00	17,25
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13,500	2,80	37,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	23,64	0,47
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,030	25,00	0,75
		4. Subsol				
		4.1. Tavan				
15	RpCR29A	Curatarea vopselei vechi (Var)	m2			21,54
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,230	52,57	12,09
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,500	18,50	9,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,400	0,50	0,20
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a tavanului cu amorsa - grund Betohgput	m2			6,02
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	52,57	1,58
	24165861053031	Grund Betohgput	kg	0,150	26,80	4,02
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	8,50	0,42
17	IzF55B	Termoizolarea Tavanului a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata neteda: cu placi de polisteren extrudat XPS Carbon Eco, gr. 100mm	m2			390,28
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,420	52,57	74,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,298	52,57	15,67
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	3,85	15,55
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,000	3,85	15,55
	25213026029072	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat XPS Carbon Eco, gr. 100mm	m2	1,070	225,00	243,16
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	12,05	13,39
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	6,25	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,000	1,80	10,91
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,023	15,00	0,34
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,018	35,00	0,63
		5. Planseul acoperisului				
18	IzF02A	Strat de difuzie a vaporilor, la executat pe suprafete orizontale cu membrana hidroizolatie/bariera de vaporii, simplu asezat inclusiv sporul de mastic cu bitum	m2			30,07
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,020	52,57	1,05
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,500	29,11	14,55
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,100	1,30	0,13
	26821326018601	membrana hidroizolatie/bariera de vaporii,	m2	1,100	12,50	13,75
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00017	150,00	0,03
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,330	1,50	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0015	15,00	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,004	10,00	0,04
19	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 100,	m2			301,17

1	2	3	4	5	6	7
		montata pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,090	52,57	4,73
	26821626113702	Placi vata minerala termoiz. cladiri G =100mm,	m2	1,010	276,70	279,47
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,314	1,30	0,41
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,530	9,70	14,84
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	150,00	0,08
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,000	1,50	1,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,003	15,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,010	10,00	0,10
20	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip Membrana anti-vint	m2			26,97
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,200	52,57	10,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	52,57	2,63
	26821326004651	Folie suplimentara polimerica/ tip Membrana anti-vint	m2	1,150	10,50	12,44
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15
		6. Acoperis				
		6.1. Lucrari de demontare				
21	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			38,15
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,360	52,57	18,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,360	52,57	18,93
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	15,00	0,30
22	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			9,91
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,090	52,57	4,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,090	52,57	4,73
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,030	15,00	0,45
		6.2. Lucrari de reparatie				
23	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle 150x50 mm	m			113,67
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,570	52,57	29,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,390	52,57	20,50
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,008	7 085,00	56,68
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,200	30,35	6,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,015	15,00	0,23
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,015	15,00	0,23
24	RpCH05D	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase 100x100 mm	m			254,43
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,680	52,57	35,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	52,57	15,77
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,175	30,35	35,66
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,015	30,35	0,46
	2010102908738	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	0,0235	7 085,00	166,50
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,010	15,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	15,00	0,15
25	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - coame, pane din grinzi de rasinoase	m			165,17
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,720	52,57	37,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	52,57	15,77
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,705	30,35	21,40
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,040	30,35	1,21
	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,0125	7 085,00	88,56
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,015	15,00	0,23
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	15,00	0,15
26	RpCH05G	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - talpi din dulapi de rasinoase	m			166,76
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,970	52,57	50,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,210	52,57	11,04

1	2	3	4	5	6	7
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,200	30,35	6,07
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,040	30,35	1,21
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0137	7 085,00	97,06
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,015	15,00	0,23
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	15,00	0,15
27	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase	m			120,53
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,970	52,57	50,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,210	52,57	11,04
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,008	7 085,00	56,68
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,050	30,35	1,52
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,010	15,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	15,00	0,15
28	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero)= 0.01 se iau dupa proiect.	m2			90,45
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,225	52,57	11,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070	52,57	3,68
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,010	7 085,00	70,85
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	30,35	3,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45
29	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			96,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,390	52,57	20,50
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,010	24,85	74,80
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,001	80,00	0,08
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,003	280,00	0,84
30	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Toate elementele acoperisului)	m3			182,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,850	52,57	44,68
	1212121212121	apa	m3	0,230	23,64	5,44
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,700	12,50	21,25
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,700	12,50	83,75
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,012	49,45	0,59
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,000	22,50	22,50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,005	80,00	0,40
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,060	15,00	0,90
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,012	280,00	3,36
31	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			26,97
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,200	52,57	10,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	52,57	2,63
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,150	10,50	12,44
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15
32	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata gr. 0.45 mm (tip tigla Monterrey) pentru invelitorile acoperisurilor, inclusiv opritori de zapada - 142.5m	m2			312,94
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,900	52,57	47,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	52,57	13,14
	2710403643000	Placi din tabla amprentata gr. 0.45 mm (tip tigla Monterrey)	m2	1,150	175,00	211,31
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,500	38,90	20,42
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,000	0,75	7,09
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,100	82,50	8,66
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,040	82,50	3,46
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,050	15,00	0,79
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	15,00	0,75
33	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din tigla metalica LS1(rigle -0,02 m3/m2, placi din tigla metalica 1,15 m2/m2)	m2			627,60
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,060	52,57	3,15
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,700	52,57	194,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,300	52,57	15,77
	20101029034977	tigla metalica LS1	m2	1,150	162,50	186,88
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,020	7 085,00	141,70
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	5,000	14,60	73,00

1	2	3	4	5	6	7
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,400	30,35	12,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45
34	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass d=125 mm din tabla protejata anticoroziv	m			245,57
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,300	52,57	15,77
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,050	91,70	99,17
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,400	58,35	84,14
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,200	40,85	8,42
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,100	51,70	5,33
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,200	67,50	13,91
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,200	82,50	17,00
	2874115837745	Suruburi	buc	10,000	0,15	1,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	15,00	0,30
35	CE22A	Sisteme de burlane tip brass d=90mm din tabla protejata anticoroziv	m			292,28
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,350	52,57	18,40
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,050	110,85	118,72
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,500	112,50	57,38
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,250	67,50	17,21
	2413217300010	Cleme	buc	0,500	41,70	21,27
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,250	67,50	17,21
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,250	112,50	28,69
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,250	51,70	13,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	15,00	0,23

APROBAT:

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat
nr. 142 seria 2020-C

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.